
  

    Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Пермского края» 

(ГАУ ДПО «ИРО ПК») 

 

П Р И К А З 

 

 

05.06.2025 г. № 01.01-05/197 

г. Пермь 

 

 

«Об организации и проведении  

краевом конкурсе  

«Точка Роста. ЛЕТО Внеурочка-2025» 

 

В целях исполнения приказа Министерства образования и науки Пермского 

края от 22.08.2024 № 26-01-06-875 « Об утверждении комплексного плана 

мероприятий по организационно-методической поддержке центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций, центров цифрового образования «IT-куб» в рамках федеральных 

проектов «Современная школа», «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование» в Пермском крае на 2024-2025 учебный 

год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Поручить Чистяковой Н.Д., начальнику Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников, 

структурного подразделения государственного образовательного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Институт развития 

образования Пермского края» (далее – ЦНППМПР ГАУ ДПО «ИРО ПК»), 

обеспечение организации работы и проведения на базе ЦНППМПР краевого 

конкурса «Точка Роста. ЛЕТО Внеурочка-2025», для общеобразовательных 

организаций центров образования «Точка роста» Пермского края (далее-

Конкурс) в период с 9 июня по 15 октября 2025 г.  

2. Определить ответственным лицом за методическое сопровождение 

Конкурса Петрова А.В., методиста кафедры общего образования ЦНППМПР 

ГАУ ДПО «ИРО ПК». 

3. Определить ответственным лицом за организационно-

информационное сопровождение Конкурса Фишер Ф.В., методиста кафедры 

профессионального мастерства ЦНППМПР ГАУ ДПО «ИРО ПК». 

4. Утвердить Положение Конкурса (Приложение). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора ГАУ ДПО «ИРО ПК» Волкову Л.В. 

 

Директор         С.В. Шубин



  

Приложение  

к приказу ГАУ ДПО «ИРО ПК» 

от 05.06.2025 г. № 01.01-05/197 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о краевом конкурсе  

«Точка Роста. ЛЕТО Внеурочка-2025» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

краевого конкурса внеурочной деятельности в летний период «Точка Роста. 

ЛЕТО Внеурочка-2025», (далее – Конкурс) для общеобразовательных 

организаций, на базе которых открыты центры образования «Точка роста» 

Пермского края. 

1.2. Организатором проведения Конкурса является государственное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования Пермского края» (далее - ГАУ ДПО «ИРО 

ПК») при информационной поддержке Министерства образования и науки 

Пермского края. 

1.3. Конкурс проводится в рамках реализации Комплексного плана 

мероприятий по организационно-методической поддержке центров 

образования «Точка роста» естественно-научной и технологической 

направленностей на 2024-2025 учебный год. 

1.4. На Конкурс предоставляются материалы в формате «интерактивного 

фото-коллажа», размещённого на сайте общеобразовательной организации или 

в группе в социальных сетях. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: трансляция положительного опыта использования 

оборудования центров образования «Точка роста» в период летней 

оздоровительной кампании.  

2.2. Задачи Конкурса:  

- активизация творческого и профессионального потенциала педагогов; 

- выявление и распространение эффективного использования оборудования 

центров образования «Точка роста» в летний период; 

- популяризация представленных материалов участников и победителей 

конкурса в профессиональном сообществе. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие общеобразовательные 

организации Пермского края, на базе которых работают центры образования 

«Точка Роста». 

3.2. Каждый участник может представить на Конкурс от 1-3 

«интерактивных фото-коллажей» (Приложение 1) от одной 

общеобразовательной организации. 



  

3.3. Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным. 

 

4. Организация Конкурса 

4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет) (Приложение 2), 

который действует на основании данного Положения. 

4.2. Оргкомитет Конкурса выполняет следующие функции: 

- разработка настоящего Положения; 

- формирование пакета документов Конкурса, необходимого для его 

проведения; 

- информирование участников об условиях, порядке и сроках проведения 

Конкурса; 

- определение состава жюри и организация его работы по экспертизе 

конкурсных материалов; 

- обеспечение размещения информации о Конкурсе на сайте ЦНППМПР 

ГАУ ДПО «ИРО ПК»;  

- осуществление приёма заявок, информационной поддержки, проведение 

Конкурса, согласно п. 5.1. Положения; 

- подведение итогов, утверждение списка победителей и призёров 

Конкурса, оформление дипломов и сертификатов. 

 

5. Порядок организации проведения Конкурса 

5.1. Основные этапы проведения Конкурса: 

- 16-19 июня 2025 г. – рассылка информационных писем потенциальным 

участникам Конкурса; 

- 19 июня - 10 сентября 2025 г. – подготовка конкурсных материалов и 

размещение в сети Интернет; 

- 10-30 сентября 2025 г. – прием заявок (Приложение 3)  на адрес 

электронной почты: Фишер Я.В. fish-cub@iro.perm.ru;  

- 01-08 октября 2025 г. – работа жюри Конкурса; 

- 09-13 октября 2025 г. – оформление протоколов в соответствии с 

критериями (Приложение 4), подведение итогов Конкурса, размещение 

результатов Конкурса на сайте ЦНППМПР ГАУ ДПО «ИРО ПК»; 

- 13-15 октября 2025 г. – оформление и отправка дипломов победителям 

и призерам, сертификатов участникам Конкурса.  

5.2. Оценку представленных материалов осуществляет жюри Конкурса 

(Приложение 5) в соответствии с разработанными критериями.  

5.3. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывает 

председатель. Решение является окончательным и не подлежит обжалованию. 

5.4. Победитель и призеры определяются из числа участников, 

набравших наибольшее количество баллов по рейтингу. 

5.5. Жюри имеет право отметить специальными дипломами участников, 

чьи представленные материалы отражают актуальные направления 

современного образования.  

 

6. Подведение итогов, награждение победителей 

 

mailto:fish-cub@iro.perm.ru


  

7.1. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами. 

7.2. Все участники Конкурса получают электронные сертификаты. 

7.3. Электронные сертификаты направляются на электронные адреса 

руководителей образовательных центров «Точка роста». 

  



  

 

Приложение 1 

 

ТРЕБОВАНИЯ  

к оформлению «интерактивного фото-коллажа» 

 

1. Коллаж формируется из серии изображений, соответствующих 

формату JPG, или видеофрагментов в формате MP3 высокого качества в 

соответствии заданной теме.  

2. Все фотографии, используемые в коллаже должны быть 

интерактивными. 

3. Максимально допустимое количество фотографий в коллаже — до 

10 штук, объединённых общей темой и идеей. 

4. Разрешение изображений не менее 2398x3602 пикселей. 

5. Качество исполнения (четкость, композиция, обработка, 

выразительность). 

6. Художественное оформление и креативность подачи материала. 

7. Участник предоставляет ссылку на размещение «интерактивного 

фото-коллажа» на сайте общеобразовательной организации или в группе 

Центра образования «Точка роста» в одной из социальных сетей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Приложение 2 

СОСТАВ 

оргкомитета краевого конкурса  

«Точка Роста. ЛЕТО Внеурочка-2025»  

 

1. Волкова Лилия Викторовна, заместитель директора ГАУ ДПО 

«ИРО ПК». 

2. Чистякова Наталия Дмитриевна, начальник Центра непрерывного 

повышения профессионального мастерства педагогических работников ГАУ 

ДПО «ИРО ПК». 

3. Женина Лариса Викторовна, заведующий кафедрой общего 

образования Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГАУ ДПО «ИРО ПК», к.и.н. 

4. Фишер Яна Вячеславовна, методист кафедры профессионального 

мастерства Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГАУ ДПО «ИРО ПК». 



  

Приложение 3 

 

_______________________________ 
(Ф.И.О. учителя в родительном падеже) 

_______________________________ 
(наименование учебного предмета) 

_______________________________ 
(наименование образовательной организации) 

_______________________________ 
(наименование муниципального образования) 

      e-mail: ___________________ 

контактный телефон: ___________________ 

 

 

ЗАЯВКА 

 

Прошу допустить меня к участию в краевом конкурсе «Точка Роста. ЛЕТО 

Внеурочка-2025»  

Ссылка на размещение интерактивного фото-коллажа на сайте 

общеобразовательной организации / в социальных сетях:_________________.  

 
Факт подачи заявки на участие в Конкурсе предполагает, что я, заявитель, ознакомлен и согласен с настоящим 

Положением и политикой организатора Конкурса в отношении обработки персональных данных, а также дает 

согласие на их обработку, в том числе на сбор хранение и передачу информации содержащейся в конкурсных 

материалах.  

 

 

 

Руководитель ОЦ «Точка роста»: ______________ (                             ) 

  

Дата: _____________ 
 
 
 
 
 
 

  



  

Приложение 4 

Критерии оценивания конкурсных материалов 

Максимальное количество баллов – 15. 

№ Критерий 

Критерий/Количество баллов 

критерий 

отсутствует 

критерий 

представлен 

не в полном 

объеме 

критерий 

представлен 

в полном 

объеме 

Содержательная экспертиза 

1.  Соответствие материалов 

теме Конкурса 
0 1 2 

2.  Наличие четко 

сформулированной идеи, 

т.е. имеется четкий ответ на 

вопрос «Как мы используем 

оборудование?» 

0 1 2 

3.  Содержательность и 

информативность фото-

коллажа 

0 1 2 

4.  Логичность изложения 

представленного материала 

(воспринимается как 

единое целое) 

0 1 2 

Техническая экспертиза 

5.  Наличие титульной 

страницы 
0 1 2 

6.  Качество фото- и 

видеосъемки (отсутствие 

посторонних звуков, 

эффекта эхо, стабилизация 

изображения и т.д.) 

0 1 2 

7.  Творческая составляющая, 

оригинальность 

видеоролика 

0 1 2 

Особое мнение жюри 

8.  Дополнительные баллы за 

высокую степень 

сложности представленной 

работы, нестандартность 

мышления и особый взгляд 

автора на выполнение 

работы 

1 



  

Приложение 5 

СОСТАВ 

жюри краевого конкурса  

«Точка Роста. ЛЕТО Внеурочка-2025» 

 

1. Елтышева Ирина Валерьевна, доцент, к.б.н. кафедры общего 

образования Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГАУ ДПО «ИРО ПК»; 

2. Беляевских Вероника Сергеевна, методист кафедры 

профессионального мастерства Центра непрерывного повышения 

профессионального мастерства педагогических работников ГАУ ДПО «ИРО 

ПК»; 

3. Петров Андрей Валерьевич, методист кафедры общего образования 

Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников ГАУ ДПО «ИРО ПК»; 

4. Меншикова Алевтина Федоровна, руководитель центра 

образования «Точка Роста» МБОУ «Ординская СОШ»; 

5. Тетенова Надежда Михайловна, руководитель центра образования 

«Точка Роста» МБОУ «Ильинская СОШ №1». 
 
 
 


